Art. 76º -  A cada série de três (3) participações na SUPERLIGA, nas categorias masculina e feminina, 

incluindo a atual, sequenciais ou não, a equipe terá 10% (dez por cento) de desconto no valor da taxa de 

inscrição, tendo o limite mínimo de R$ 2.500 (dois mil e quinhentos reais). 

Art. 77º -  Se ocorrer desfiliação tanto da federação local como do CBC após a inscrição, o clube inscrito 

terá sua participação automaticamente cancelada e ficará impedido de competir no ano seguinte em caso 

de uma nova filiação, devendo a vaga remanescente ser preenchida na forma deste Regulamento.